em face de Seguradora Lider dos Consórcios do Seguro DPVAT S.A., alegando, em síntese, que:
 

A) No dia 27/11/2018, foi vítima de acidente de trânsito.

B) referido acidente lhe acarretou invalidez permanente, conforme prontuários anexos.

Alega que recebeu administrativamente a quantia de R$ R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e
 sessenta e dois reais e cinquenta centavos), contudo afirma que teria direito a indenização no montante

deR$ 4.387,50 (quatro mil, trezentos e oitenta e sete reais e cinquenta  centavos),    conforme a
invalidez da qual foi vítima.

Assim, requereu a condenação da promovida na obrigação de pagamento ao requerente, no
importe de ,R$ 4.387,50 (quatro mil, trezentos e oitenta e sete  reais  e  cinquenta  centavos)               
acrescidos dos encargos legais de juros e correção monetária à título de diferença de valores, referente a
indenização decorrente de seguro DPVAT, bem como o benefício da gratuidade judiciária. 

Juntou documentos conforme ID 43977346, 43977361, 43977396, 43977404 e 43977421.

[...]

convertida na Lei n.º 11.945, (04/06/09), a regra da gradação de valores será a adotada para a indenização,

considerando a natureza dos danos permanentes, consoante tabela que foi acrescentada à Lei 6.194/74.

Os percentuais supra devem ser calculados sobre o montante de R$ 13.500,00 (treze mil e

quinhentos reais), vez que o sinistro é posterior à MP n.º 340, de 29/12/2006, que foi transformada na Lei

n.º 11.482/07 (31/05/07), que previu que a indenização deveria ser de R$ 13.500,00 (treze mil e

quinhentos reais), revogando nesta parte a Lei anterior que fixava a indenização em até 40 (quarenta)

salários mínimos.

Nos casos de debilidade permanente parcial incompleta, o cálculo da indenização é feito em

duas etapas: primeiramente, aplica-se sobre o valor de R$ 13.500,00, o percentual que varia de 10% a

[...]

aplicando-se, inicialmente, o percentual de 100% (conforme tabela acima), sobre o valor de R$ 13.500,00

e têm-se a quantia de R$ 13.500,00. Em seguida, aplica-se, sobre esse valor encontrado, o percentual de

25  relativo à repercussão “leve” da invalidez parcial incompleta (conforme o laudo) e chega-se à%

quantia de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais), como valor devido da indenização pela

invalidez parcial apurada nos autos. 

Assim, considerando que afirmou na inicial já ter recebido exatamente a quantia de R$

2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), através de pagamento

administrativo, resta devido o pagamento pela promovida da diferença de  R$ 1.012,50 (um mil e doze

em favor da parte autora.reais e cinquenta centavos)

Quanto à correção monetária, aplico o entendimento consolidado no Superior Tribunal de

Justiça, por ocasião do Recurso Especial Repetitivo nº 1483620/SC, segundo o qual a correção monetária

no pagamento de indenizações referentes ao Seguro DPVAT incidi desde o evento danoso.

[...]

APELO. Apelação cível 2015.017383-5 Relator: Des. Amílcar Maia. Julgamento

09/08/2016.

 

DISPOSITIVO

Diante do exposto, julgo parcialmente procedente a pretensão formulada na inicial e, assim,

condeno a promovida a pagar à promovente a quantia de R$ 1.012,50 (um mil e doze reais e cinquenta

corrigido monetariamente pelo INPC, desde a data do evento (27/11/2018) e com juros decentavos),

mora de 1% ao mês, desde 07/08/2019, data da citação válida.

Fixo os honorários em R$ 400,00 (quatrocentos reais), conforme os parâmetros do artigo 85, §